23 rapta] rapti Lr Lp non credimus] dicimus La P 24 prioris om. A iterum] alterum Lr Lp R 25 uellent] uellet Lp] uelint R Jinde add. R 26 prosequitur] sequitur Lp liceret] liberet Lp ei om. La P 27 uiuere] nubere P licet om. P carcerali] carnali Lr Lp] carcerarii P 28 esse om. P uel] et Lr Lp 31 sicut om. Lr 32 eum] istum La coniuncta] adiuncta A 34 nec] non P morte] uite termino Ba A La] in termino P 35 ipse] eam add. Ba A La P 36 Agathosa] Aga. Lp] Fiet autem fides (aut add. A) ecclesie de morte uiri testibus qui morti interfuerint. Vel forte per famam communem et indicia uiolenta uel quia consulitur (consuletur A) ille sub quo mortuus militabat, ut Cod. lib. v. De repudiis, Vxor (5.17.7) et (et om. A) usque ad quinquennium expectabit, ut eodem tit. Autenticus, Hodie (-) add. BaPc A 39 eam] eum A 40 morte] uita P 41 et interueniat - signata om. Lr Lp<sup>ac</sup> et - 42 caro om. Lp<sup>ac</sup> Ba (omoio.) et om. P interueniat om. La P separationis] separationi A 42 quomodo] quoniam A ergo om. P 43 remaneret] maneret A 44 ecclesiastica] et *praem.* Lp deberet om. Lp 45 non precepti sed consilii] non consilii sed precepti A

4C.32 q.5 c.16

5C.32 q.1 c.5

6C.27 q.2 c.21

7C.13 q.2 c.3

Extra. c. Peruenit<sup>8</sup>.

5. *Si uirgo.* Arg. huius canonis uoluerunt quidam dicere quod ratione prescriptionis nullus a peccato defenditur et si sibi uult consulere, tenetur restituere que prescripsit. Michi uero non placet hec sententia. Dico enim quod si per continuum xxx annorum spatium rei alienae non habeam conscientiam, quoad utrumque forum tutus ero nec huius possessionis retentio saluti anime generat impedimentum. Quod autem hic dicitur 'cum uero scierit' etc., ante completum spatium prescriptionis intelligo.
6. *In lectum.* Si iusta ignorantia ductus iste uxoris sororem cognouit ut quid ergo penitentia ei ob hoc iniungitur et scelus dicitur quod commisit. Sed penitentia huic non propter criminis conscientiam iniungitur, sed potius ad cautelam, ut supra d.l. Presbiteros<sup>9</sup> et d.xxviii. De Siracusane<sup>10</sup> et d.lxiii. Quanto<sup>11</sup>. Item scelus hic dicitur esse commissum, non quod in coniunctione tali esset scelus ubi iusta interuenit ignorantia, sed quia scelus consuevit committi cum quis consanguineis uel affinibus impudice coniungitur et scienter miscetur. Vnde hinc habes quod uoluntas imponit nomen operi et secundum uoluntatem et propositum maleficia distinguuntur. Vel potest dici quod culpam iste commisit quare et penitentia ei iniungitur et sceleris censemur nomine quod perpetratum est. Crassa enim et supina fuit hec ignorantia nec debuit in uirum cadere diligentem. Debuit enim et per tactum corporis et per uocis differentiam ab uxore uxor sororem discernere. Non enim uerisimile est eum ignorasse qualitates corporis sue coniugis quam frequenter et familiariter tractauerat et amplexatus fuerat.

---

47 *uirgo*] *uero* P    48 *sibi om.* La P ] *anime Ba A R*    49 *prescripsit*] *scripsit* P    enim *om.* La P    50 *xxx*] *uel xl add.* Ba A    *habeam*] *habuit* Lr ] *habuerit* Lp R ] *habui* A P  
 51 *ero*] *erit* R    53 *prescriptionis om.* La P    54 *In lectum*] *Intellectum* Lr    *iste*] *est* P  
 55 *ei - 56 penitentia om.* La P (*omoio.*)    *hoc*] *id A*    56 *huic*] *hic* P    *iniungitur om.* P  
 59 *interuenit*] *inuenitur* Lp ] *interuenit rep.* La    *sed om.* La    *quia*] *scilicet add.* La P  
 61 *miscetur om.* La P    62 *et propositum*] *propositi* La P    *maleficia distinguuntur*]  
*malicia distinguitur* P    64 *perpetratum est*] *patrauit* A La P    65 *uirum*] *inuriam* La ]  
*iniuria* P    *cadere*] *decadere* Lr<sup>ac</sup>    66 *per om.* A    67 *enim om.* A P    68 *et<sup>1</sup> om.* A

---

<sup>8</sup>1 Comp. 4.8.1 (=X 4.8.1), JL 13794    <sup>9</sup>D.50 c.32    <sup>10</sup>D.28 c.13    <sup>11</sup>D.63 c.10

## &lt;CAVSA XXXV&gt;

*Quidam uir mortua uxore sua*

## &lt;Q. I&gt;

§ *Quod consanguineas nostras.* Quicquid Magister in subdito paragrapho allegando interset, quicquid disserendo inducat, non credimus quod ueritati preiudicet. Hoc ergo circa presentem articulum tradimus, hoc dicimus esse tenendum quod, sicut ab affinium copula summopere precipimur abstinere sic uicinitati sanguinis deferentes, ab eorum coniunctionibus debemus suspendi attentius que nobis sanguinis linea coniunguntur. Incestuosus enim et horribilis cunctis efficitur qui motus renum non temperans, sororis audet turpidinem reuelare et usque ad proximas sanguinis libidinose uoluptatis presunit frena laxare. In Testamento tamen Veteri duabus de causis consanguinearum coniunctio legitur fuisse permissa, tum necessitatis, tum etiam iuste rationis causa. Cum enim humanum genus per filiorum multiplicem susceptionem deberet excrescere et crescendo suscipere incrementum nec preter contribules et eiusdem stipitis compagines possent aliqui reperiri, euidens compellebat necessitas ut uiri coniuges consanguineis coniugibus iungerentur. Iusta rationis causa illa fuit ne si alienigenam quis in uxorem acciperet et uxori morem gereret et ante aram ignoti numinis thura poneret et incuruare genua cogeretur. Nunc autem quia necessitas illa sublata est de medio que hoc fieri compellebat, cessante causa cessare debuit pariter quod urgebat maxime cum illud uideatur misticum fuisse et cum lege sopitum. Vt ergo caritas se

2 *Quidam uir om. P*      *uir om. F*      *sua om. Lp Ba*

<Q. I>

2 subdito] subiecto A    3 interset] interficerat P    4 ergo om. A    5 ab affinium] a baptismum P    6 uicinitati] // Lr] uicinitatis Lp] ciuitatis P    sanguinis] linea coniungamus add. P    7 debemus] coniunctionibus add. Lr    8 horribilis] odibilis Ba A La R P    9 temperans] qui add. Lr Lp    reuelare] releuare Lr    10 sanguinis] sanguine A La P    uoluptatis] uoluntatis A La    laxare] lixare A    11 tamen] enim Ba P] autem R    12 tum<sup>1</sup>] etiam add. Lr    13 multiplicem] multitudinem Lp susceptionem] acceptionem La] exceptionem A    deberet] debent A    15 compagines] propagines A La P    16 Iusta] Iuste A    17 illa om. Lp    acciperet] duceret A 18 aram] ianuam Lr Lp    numinis] dei Lp    poneret] ponere A    19 Nunc om. P 20 pariter om. Ba A La P    urgebat] ob causam creditur fuisse introductum Ba A La P 21 fuisse] esse P    sopitum] scriptum Lr

latius extenderet et sinus suos fortius explicaret et bonis moribus receptum est et censura canonum interdictum, ne quis infra vii gradum consanguineis uel affinibus iungeretur.

### <Q. II-III>

§ *Quia ergo.* Circa consanguinitatis et affinitatis regulam nolumus noua dogmata et moras solitas adhibere, sed magistrorum uiam nostrorum sequimur et doctorum dogmata approbamus. In summis<sup>1</sup> ergo reperies quid circa hec sit tenendum.

1. *De affinitate usque per gradus cognationis.* Hinc habes quod non ex parte appositionis sed cognationis sunt gradus affinitatis computandi, ut uerbi gratia: uxor fratri mei est michi affinis in primo genere affinitatis et primo gradu est quidem consanguinitatis mee apposita. Omnes ergo qui a me descendunt erunt ei in primo genere affinitatis sed in disparibus gradibus ut: ecce filius meus est in primo genere et in secundo gradu, nepos in primo genere et tertio gradu et hoc secundum regulam que dicit, persona addita persone per carnis propagationem mutat gradum sed non genus, non autem e conuerso; nam si illa fratre meo mortuo ex secundis nuptiis filias suscepit, michi non attinebunt ratione affinitatis; sed causa publice honestatis michi coniungi non possunt. Neptis uero eius et deinceps michi non prohibetur coniungi. Vsque *nam et hereditas.* Istud 'nam' non uidetur facere ad propositum, cum leges usque ad xiiii gradum computent parentelam et extendant, sed quia dicit canon non est mirum si usque ad vii gradum consanguinitatis prohibetur, cum etiam seculi leges usque ad

22 sinus] si non Lr ] si ante Lp

23 infra] in A

### <Q. II-III>

3 dogmata] documenta Ba ] tradere add. Ba A R magistrorum] magistro P uiam] illam R nostrorum] nomine Lp om. R ] nostrum P 4 dogmata] documenta Ba 6 cognationis - 7 gradus om. P (omoio.) 7 ut om. A 8 affinitatis - 12 genere om. P 9 quidem] que Lr Lp om. Ba R ergo] igitur Ba<sup>pc</sup> 10 genere] etiam in add. Lr ] et tertio gradu add. R<sup>ac</sup> in<sup>2</sup>] secundo add. Lr 11 est] ei add. Ba A ] michi La 12 nepos - gradu om. La (omoio.) et<sup>1</sup>] in add. A tertio] in secundo P 13 propagationem] purgationis sue P 14 non autem] sed non Ba<sup>pc</sup> 15 filias] filios A 19 parentelam om. A extendant] attendant P quia] quasi A 20 consanguinitatis - 21 gradum om. P seculi] iudices add. Lr ad - 21 uel om. Ba (omoio.)

<sup>1</sup>Cf. C.11 q.3 c.10, n.36

vii. gradum et ultra etiam differant hereditatem uel usque ad vii. gradum canonicum, qui tamen est xiii. legalis, ut infra C.e. q.v. Ad sedem<sup>2</sup>.

3. *De propinquis.* In hoc c. agitur de affinitate primi et secundi generis. Et primo de secundo genere exemplificat. Eritque casus talis: uxor mea habet  
 25 consanguineum qui attinet ei in quinto gradu consanguinitatis michique attinet in primo genere affinitatis et quinto gradu eiusdem primi generis. Vxor uero eius est michi in secundo genere affinitatis et quinto gradu, propter regulam que dicit: persona addita persone per carnis copulam mutat genus, sed non gradum. Sic ergo ego et illa sumus affines in secundo  
 30 genere affinitatis et in v. gradu. Et hec affinitas contracta est per uirum illius quantum ad eam et per uxorem meam mediantem quantum ad me. Mortuo ergo uiro illius et uxore mea, potero eam accipere, quia secundum genus affinitatis non habet usque ad v. gradum prohibitionem ut 'usque' inclusuum intelligatur. Vsque equaliter uir etc. Per negationem hoc intelligas  
 35 et est sensus: sicut nec consanguineis ita nec affinibus primi generis debet quis matrimonialiter copulari, nam primi generis affinitas equis passibus ambulat cum consanguinitate.

4. *Qui propinquam usque separantur.* Et nota quod cum iudicio ecclesie separatur quis ab uxore, dotem ei reddere compellatur, ut in Extra.  
 40 c. Ex conquestione<sup>3</sup>. 'C. mulieris nobis innotuit quod R. quondam uir eius a quo, sicut dicitur, fuit iudicio ecclesiastico separata, dotem sibi reddere contradicit. Quia uero indecens est et a iuris ordine alienum ut predicta mulier dotem suam amittat, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus si eadem mulier a predicto uiro iudicio fuit  
 45 ecclesiastico separata, ipsum moneas et si necesse fuerit, appellatione remota, ecclesiastica districione compellas, ut predicte mulieri dotem suam restituat aut secundum consuetudinem terre in presentia tua iustitie plenitudinem exibeat'.

---

21 gradum *om. A* etiam] et **P** differant] deferant **A** uel] sed **R** usque *om. Ba*  
**La** gradum *om. Lr Lp<sup>ac</sup>* **A** 25 quinto] quarto **P** 26 genere] gradu **P** quinto]  
 ii. **A** 27 eius] huius **Ba** **A** 30 in *om. A* 31 ad eam - quantum *om. A* 33 v.]  
 vii. **Ba** 34 inclusuum] inclusiue **A La**] clusiuum **R** *uir*] *erat* **Lr Lp** 36 quis]  
 aliquis **A** 38 usque] *et add. A* 39 reddere] credere **P** compellatur] compelletur  
**A** 40 C.] Enim **Lr Lp**] e. **A** mulieris] mulierum **A** nobis *om. P* 41 fuit]  
 sit **P** 42 iuris ordine] iurisdictione **Lr** 43-44 per apostolica scripta mandamus *om. P*  
 44 quatenus si] in quantum sicut **P** si] sit **Lr**] sic **Lp** eadem] ea **A** 45 moneas]  
 monere **Lr Lp** 48 exibeat] exuberat **Lr Lp<sup>ac</sup>**

---

<sup>2</sup>C.35 q.5 c.2      <sup>3</sup>1 Comp. 4.21.2 (=X -), JL 13766

5. *Si quis.* Ad hoc probandum c. introducitur scilicet quod in  
 50 consanguineorum coniunctionibus scientia nocet, ignorantia uero prodest.  
 Vsque *numquam accipiat uxorem*, propter enormitatem delicti hoc statuitur.  
 Incestuosis enim scienter coniugium denegatur, ut infra e. q. De incestuosis<sup>4</sup>.

8. *De incestis usque nichil uenie reseruamus*, scilicet qui sint infames uel  
 ad hoc ut non debeant separari. Vsque *priuigne sue*, non patrui; nam patrui  
 55 uel auunculi priuignam ante eius copulam genitam possum accipere in  
 uxorem. Vel de illa priuigna dicit quam patrui uxor post mortem patrui  
 suscepit. Vsque *uel concubitu*, scilicet fornicario. Vnde patet per fornicarium  
 concubitum nasci affinitatem, ut infra e. q. Nec eam<sup>5</sup>. Vsque *ut ea*, scilicet  
 60 legitima uel que permissione Gregorii sunt concessa Anglicis, scilicet  
 in tertio gradu. Vsque *sane quibus*. Hoc de omnibus generaliter potest  
 intelligi quibus illicita sunt coniugia prohibita, licita uero concessa. Vel de  
 incestuosis quibus consanguinearum copula prohibetur, non aliarum et  
 65 hoc cum ignoranter eas acceperunt. Vel de incontinentibus hoc intelligitur  
 qui, licet scienter consanguineis iuncti fuerunt, tamen ab eis separati,  
 matrimonium contrahere non prohibitur, ut infra C.e. q.vi. Si duo<sup>6</sup>.

11. *Extraordinaria pollutio non nisi in naturalibus*, idest in membro a natura  
 concessso. *Admissa.* Hoc autem ideo dicit quia si in membro ad hoc non  
 concessso admissa esset, propter enormitatem criminis impediret, non  
 70 ratione affinitatis. *Vel*, idest etiam si sepius esset reiterata, dummodo non  
 fieret hoc maritali affectu et ita quod claustrum pudoris non sit corruptum,  
 non uidetur matrimonium impedire. Hoc est dicere si quis polluit aliquam  
 etiam sepe circa femoralia, dummodo non eam cognouisset uel maritali  
 affectu hoc non esset actum, istud tale non impediret quominus hec mulier

49 hoc probandum ] probationem **Ba** c. introducitur ] tantum inducitur **A** 53 *incestis* ]  
*incestuosis* **Ba** nichil - 54 debeant om. **P** qui ] quin **A R** 54 patrui<sup>1</sup>] uel priuignam  
 add. **R** nam - 55 auunculi om. **R** 55 priuignam om. **Lr Lp** 56 Vel] Et **Ba La P**  
 57 scilicet] idest **A** 59 concessa] permissa **Lr** 60 tertio] iiiii. **Lr** de om. **Lr Lp**  
 61 sunt] fuerunt **Lr** uero] sunt add. **La** 63 de om. **Lr Lp** incontinentibus] et  
 iuuuenibus (iuuentibus **P**) add. **Ba A La** 64 scienter om. **Lr** fuerunt] sint **Ba**] fuerint **A**  
**La** 67 *Admissa* - 68 concessso om. **R** (*omoio.*) membro] a natura add. **La** non] nisi  
**Lr Lp** 69 si om. **Ba** 70 hoc] non add. **Lp** om. **R** et ita - 73 affectu om. **P** (*omoio.*)  
 71 quis] quid **Lr** 72 etiam sepe om. **Ba A** eam om. **R** cognouisset] tunc enim  
 ratione affinitatis eam accipere prohibetur add. **A** 73 actum] nam tunc publica honestas  
 impediret add. **A**

<sup>4</sup>C.35 q.2,3 c.8    <sup>5</sup>C.35 q.2,3 c.10; Cf. SL C.35 qq.2-3 c. 8 v. *priuigne, concubitu polluerit*    <sup>6</sup>C.35  
 q.6 c.4

75 sic polluta posset matrimonium contrahere cum consanguineis pollutentis<sup>7</sup>.  
Et aliter potest exponi.

18. *In copulatione usque non diffinimus*, aliter scilicet quam sit diffinitum, scilicet usque ad vii gradum. Vel de linea ascendentis et descendenti loquitur que gradu non includuntur. Si enim hodie Adam uiueret, nullo iure posset matrimonium contrahere. Ideo tamen non inuenitur de eo specialiter prohibitum, quia non solent homines tamdiu uiuere et si uiuant, ad matrimonium contrahendum non possunt esse idonei<sup>8</sup>.

20. *Quedam usque experimento*. Subaudi legis Mosaice que dicit: 'turpitudinem sororis tue non reuelabis'<sup>9</sup>, ut infra C.e. q.viii. Hec salubriter<sup>10</sup> et etiam infra C.e. q.vii. Qui dormierit<sup>11</sup> uel experimento pene corporalis.  
85 Filii etenim ex incestuosis coniunctionibus geniti, propter paterna flagitia uariis solent infirmitatibus occupari; nam facto auctoris successio aliquando depriuatur heredis, ut supra C.i. q.i. Cito<sup>12</sup>.

21. (p.c.) § *Hac auctoritate*. Sic plane intelligas quod in paragrapho dicitur et non poteris, sicut nec audes, Gratianum improbare. Primo enim 90 soluit contrarietatem canonum qui de gradibus consanguinitatis uario modo loquuntur, tandem de affinitate interserit. Dicit ergo quod canones qui usque ad vii. gradum consanguinitatem computant et computando extendunt, patrem ponunt in primo gradu. Intelligas enim nomine patris, patris filium, qui ratione filiorum suorum pater dicitur et est tibi planum 95 quod dicitur. Item quod dicit canones qui usque ad vii gradum computant, ponunt filios in primo gradu sic exponas, idest duo nepotes. Et ita, si sic intellexeris, nulla est canonum contrarietas. Item inter Fabianum et Iulium, qui de affinitatis gradibus uidentur esse discordes, sic poteris solutionem

78 que] quo Lr Lp hodie om. Lr 79 inuenitur] constaret Lr de eo om. R  
80 specialiter] esse add. Lp A La R 81 possunt esse] sunt Lr 84 etiam om. Ba A R  
dormierit] dormierunt Lp 85 ex] de P incestuosis] incestis A flagitia] et  
add. P 86 uariis] nati Ba aliquando om. Lr 87 depriuatur] dampnatur Ba A  
La P Cito] tempore add. Ba ] Et nota quod in tertio gradu et ulterius dispensare potuit  
Gregorius. In primo uero uel secundo nequaquam, quia in lege Mosaica hoc fuit prohibitum.  
Nam sororis nomine etiam neptis intelligitur, ut supra C.xxxii. q.ii. Queritur (C.22 q.2 c.22)  
add. A 89 et non] ut Lr Primo] Priori Lr enim om. Lr 91 interserit] inter eos  
sit P 92 qui om. Ba vii] ii Lr ] secundum Lp 93 enim om. Lp ] ergo Ba A La P  
94 patris om. Lp 95 vii] vi A 96 duo] duos A

<sup>7</sup>Cf. SL C.35 qq.2-3 c. 11 v. *Extraordinaria pollutio* (in medio) <sup>8</sup>Cf. SL C.35 qq.2-3 c. 18 <sup>9</sup>Lv  
18,9; cf. Lv 18,11 <sup>10</sup>C.35 q.8 c.2 <sup>11</sup>C.32 q.7 c.21 <sup>12</sup>C.1 q.1 c.16; cf. SL C.35 qq.2-3 c.  
20 v. *experimento didicimus*

inferre, ut dicas Fabianum loqui de secundo genere affinitatis. Iulius uero et  
 100 Gregorius loquuntur de primo<sup>13</sup>. Hic ergo est sensus, licet confuse et obscure  
 hoc exponat Gratianus. Vsque *ut sunt uxores duorum fratrum*, que sunt inter  
 se in secundo genere affinitatis et ideo non possunt alicui coniungi. *Nisi in v*  
*gradu affinitatis inueniantur*. Descende in quartam lineam, repepe pretermissa  
 105 *si contigerit* etc. quasi dicat, ex hoc apparet quod uxores duorum fratrum  
 sunt in secundo genere affinitatis; nam ex hoc secundo nascitur tertium  
 genus. Si enim aliquis aliquam istarum duxerit in coniugem, ea mortua non  
 poterit alteram ducere, quoniam sunt in tertio genere affinitatis<sup>14</sup>.

22. *Porro.* Constructionis ordo: iustitia publice honestatis contradicit;  
*preter auctoritatem canonicam*, idest non solum publica honestas sed etiam  
 110 canonica institutio prohibet coniuges duorum consobrinorum nubere uni  
 uiro, alterum scilicet post alterius obitum. Et hoc est quod dicit, 'quamuis  
 diuersis temporibus'. Vno enim tempore pluribus nupta esse non potest<sup>15</sup>,  
 ut in Inst. l. i. de nuptiis, § Affinitatis<sup>16</sup>. Et nota quod sic prohibetur hic tertii  
 115 generis affinitas usque ad secundum gradum. Cum enim uxores duorum  
 consobrinorum sint in secundo genere affinitatis et in secundo gradu  
 eiusdem generis, ergo si quis alicui earum coniungitur, per carnis copulam  
 efficitur alteri in tertio genere affinitatis et in secundo gradu, quorum copula  
 hic prohibetur, quia sunt sibi affines in tertio genere affinitatis et in secundo  
 gradu.

### <Q. V>

#### § De gradibus.

3. *Porro* usque *filius uero eius*. Hinc collige affinitatem computandam esse  
 ex parte cognationis, non appositionis, supra C.e. q.ii. c.i.<sup>17</sup> Vsque *a me*. Non  
 5 dixit in secundo gradu erit mecum, sed *a me*, quasi dicat secundo gradu *a*  
*me distat*. Aliud est enim esse in gradu et aliud est distare gradu seu attinere

100 sensus] § add. **Ba A La P** 101 hoc] hic **A** 102 se in *om. Lr* 103 Descende]  
 descendit **A** 104 duorum] quarum **Lr** duorum - 105 secundo *om. P* fratrum]  
 non add. **Lr** 105 genere *om. Lr* 107 alteram] aliam **Lr** genere] gradu **Ba**  
 109 *preter om. P* etiam *om. A* 110-111 uni uiro *om. P* 111 alterum] alteram **A**  
 112 diuersis *om. A* 113 in Inst.] Institutionum **A** 114 generis *om. P* 116 quis]  
 aliquis **A** 117 quorum - 119 gradu *om. La P (omoio.)* 5 erit - gradu *om. P (omoio.)*

<sup>13</sup>C.35 q.2-3 p.c.21 § 1      <sup>14</sup>Cf. SL C.35 qq.2-3 p.c.21 v. *Hac auctoritate, si contigerit*      <sup>15</sup>Cf.  
 SL C.35 qq.2-3 c. 22 v. *porro, preter auctoritatem canonicam*      <sup>16</sup>Inst. 1.10.6      <sup>17</sup>C.35 q.2 c.1

gradu. Esse enim in gradu illi soli dicuntur qui equaliter descendunt ab eodem stipite, ut duo fratres sunt in primo gradu, duo nepotes in secundo, et sic de ceteris, ut infra c.i.<sup>18</sup> Distare uero uel attinere gradu dicuntur illi  
 10 qui inequaliter descendunt a stipite, ut nepos et patruus. Nepos ergo habito respectu ad stipitem dicitur distare duobus gradibus a patruo. Patruus uero uno et a nepote, quod est dicere nepos duobus gradibus descendit a stipite in quo fuit unum cum patruo. Patruus uero uno gradu descendit a stipite in quo fuerat unum cum nepote. Habito tamen respectu ad ipsos, patruus  
 15 dicitur distare a nepote uno gradu et nepos a patruo duobus. Quod stare nequit, ideo quia iam uicinior esset nepoti patruus quam patruo nepos<sup>19</sup>.

### <Q. VI>

#### § De gradibus.

1. *Consanguineos usque extraneorum*, qui scilicet sint male uite et sinistre opinionis. Alias enim extranei repelli non possunt. Vel de talibus extraneis  
 5 loquitur qui sicut a consanguinitate ita a consanguinitatis notitia sunt extranei et alieni. Et nota quod in causa matrimonii fides adhibetur consanguineis, quia ipsi precipue consanguinitatem nouerunt. Sunt etiam alia in causa matrimonii specialiter indulta propter fauorem matrimonii. Ibi enim testimonium de auditu recipitur, ut infra e. q. De parentela<sup>20</sup>.
- 10 3. *Notificamus usque iureiurando*. Numquam enim testibus fides adhibenda est, nisi sacramento prestito rei ueritatem prestentur, ut supra C.iii. q.iii.

7 descendunt] descenderunt Lr descendenterent Lp 8 duo<sup>2</sup> om. La 9 illi] alii Lr R  
 10 Nepos] Nemo P 11 stipitem] dicuntur illi qui inequaliter descendunt a stipite  
*add. P* dicitur - 16 nepos om. P a patruo - 12 gradibus om. La 12 et om.  
 A duobus om. Lr 16 uicinior] iunior Lp nepos] Dicendum ergo est quod auunculus distat duobus gradibus a nepote et nepos a patruo duobus (uel auunculo *add. A*)  
*add. Ba<sup>pc</sup> A*; patruus dicitur distare uno gradu a nepote et nepos a patruo duobus *add. Ba<sup>pc</sup>*  
 <Q. VI>

3 *Consanguineos*] *Consanguinitatis* Lr Lp 4 Alias] Aliter Ba A 7 nouerunt] ut in Extra. Videtur *add. Ba A* 8 Ibi] est *add. A* 9 parentela] Et nota quod hii (illi A) soli possunt ex post facto matrimonium accusare qui contractus tempore (temporis A) ignorauerant (ignorauerunt A) consanguinitatem uel non erant presentes. Qui uero sciuerunt, difficile est ut admittantur, ut in Extra. Peruenit (1 Comp. 4.8.1 - X 4.8.1) *add. Ba<sup>pc</sup>*  
 A 11 prestentur] testentur A

<sup>18</sup>C.35 q.5 c.1

<sup>19</sup>Cf. SL C.35 q.5 c. 3 v. *filius uero eius, a me (in principio)*

<sup>20</sup>C.35 q.6 c.8

§ Iurisiurandi<sup>21</sup>, nisi publica fama eorum testimonium adiuuetur, in quo casu forte solis uerbis fides poterit adhiberi, ut infra e. q. Si duo<sup>22</sup>. Vsque qui bone fame. Et nota quod hoc est contra eorum errorem qui asserunt 15 fauorem matrimonii seruiles et infames personas ibi esse admittendas, cum ibi summopere quam in ceteris negotiis sit rei ueritas inquirenda, ut infra e.q. De parentela<sup>23</sup>. Vsque probare noluerint. Hinc uidetur posse colligi testes non esse cogendos ad testimonium perhibendum. Si in contrarium uis dicere, expone sic litteram noluerint, 'uel' pro 'idest', quia nequiuierunt<sup>24</sup>.

20 Secus esset si sciret ueritatem.

4. *Si duo usque et ipsi confessi fuerint.* Hoc tunc demum intelligo locum habere cum uterque idem fatetur et eorum confessio publice fame testimonio adiuuatur. Alias non essent ob hoc iudicio ecclesie separandi, cum frequenter malitiouse hoc fieri soleat, dum alter eorum alterius consortium abhorret et 25 odit. Si uero alter tantum hoc confitetur, non esset ei fides adhibenda quia hic confessio non solum confitentem tangit, sed etiam uxori preiudicium facit. Alias uero confessio in iure facta confitenti preiudicat, ut supra C.xv. q.v. c.i.<sup>25</sup> Vsque obtestentur. Ex hoc uerbo colligunt quidam illam sententiam in qua dicitur quod episcopus debet adiuuare presbiterum cuius crimen 30 solus nouit et publica fama est contra ipsum per baptismum et ea que hic ponuntur, ut ueritatem dicat, ut supra C.xv. q.v. c.ult.<sup>26</sup>

5. *De parentela usque antiquioribus.* Hoc non sufficit nisi addatur antiquitus. Possent enim biduo uel triduo ante, sicut solet fieri, fictitiam consanguinitatem sibi facere a suis antiquioribus computari. Et ideo ut tali 35 possumus fraudi occurrere, cogimur multas inuenire medicinas multorum experimenta morborum, ut supra d.l. Vt constitueretur<sup>27</sup> et d.iii. Erit autem lex<sup>28</sup>.

7. *Episcopus usque quicquid nosti.* Hinc uidetur posse colligi eundem accusatorem et iudicem esse posse, cum episcopus hic testes introducat,

13 forte om. P 14 hoc om. P 15 personas] persone Lr 16 quam] quod Lr Lp  
quam in ceteris om. P 19 noluerint om. A nequiuierunt] nequiuierit Lr Lp 20 esset]  
esse Lr 21 usque om. Lr Lp confessi om. P 23 ob hoc om. La P 24 consortium  
om. Lr 25 fides] spes add. La P 26 hic] hec Ba La R 29 adiuuare] adiurare La  
33 solet] solent Lp fieri om. Lp 34 consanguinitatem] parentelam Lp facere]  
computare Lp suis antiquioribus] parentibus Lp Et ideo] Vnde Ba A La P ut  
om. Ba 36 morborum] malorum Lp 38 nosti] duo P

<sup>21</sup>C.4 q.2 c.3    <sup>22</sup>C.35 q.6 c.4    <sup>23</sup>C.35 q.6 c.8    <sup>24</sup>Juncker, 'Die Summa', 458    <sup>25</sup>C.15  
q.5 c.1    <sup>26</sup>C.15 q.5 c.2    <sup>27</sup>D.50 c.25    <sup>28</sup>D.4 c.2

40 quod est accusatoris officium, et ipse tandem iudicabit. Simile supra C.ii.  
 q.iii. Presbiter si<sup>29</sup> et C.vi. q.ii. c.ii.<sup>30</sup>; econtra, supra C.iii. q.iii. c.i.<sup>31</sup>  
 Solutio: regulariter uerum est quod hic dicitur. Hoc uero speciale est in  
 causa matrimonii ubi iudicium agitur, non ad sanguinis effusionem sed  
 potius ad incestus separationem. Vel uerius est, isti testes non inducuntur  
 45 ab episcopo, sed ab alio qui consanguinitatem uel aliquod crimen uult  
 probare, quos tamen episcopus examinare tenetur. Vsque *aut ab hac die*.  
 Ex hoc uerbo uidetur posse colligi quod testimonium possit fieri de hiis  
 50 qui nouiter audiuntur, quod est contra expositionem superioris c. Vnde ne  
 superioribus obuiet sic expone ut dicas hoc referri non ad testimonium de  
 consanguinitate sed ad alias questiones, que in hoc sacramento ponuntur, in  
 Burch. lib. i. § Episcopus in sinodo<sup>32</sup>.

8. *De parentela usque est appellatum.* Solet hic in questionem descendere  
 si propter consanguinitatem ab altero fuerit appellatum coniugum, an  
 55 antequam de causa appellationis sit cognitum, appellans non appellanti  
 debitum reddere teneatur. Et quidem eum teneri credimus, quoniam,  
 appellatione interposita, medio tempore nichil oportet innouari, sed omnia  
 remanent in suo statu, ut supra C.ii. q.vi. Appellatione<sup>33</sup>. Vsque *tam in*  
*gradibus quam in nominibus.* Ex hoc uerbo colligitur non sufficere alicui  
 60 probare aliquos esse consanguineos nisi a stipite incipiens gradus et  
 graduum nomina computauerit, quod si in aliquo errauerit non uidetur  
 admittendus. Si uero in nomine cognomine uel prenomine errauerit  
 consanguinitatis computator, nichil interest, ut in Inst. lib.iii. de legatis, § Si  
 quis<sup>34</sup>. Vsque *summopere.* Hinc habes quod quanto res maiori fauore nititur,  
 tanto subtilius in ea est procedendum, ut supra C.viii. q.ii. c.ult.<sup>35</sup> et C.vii.  
 65 q.ii. c.ult.<sup>36</sup> Vsque *quia credant.* Hinc habes quod coniuratores et testes iurare  
 debent, non quod res ita sit, sed potius quod ita esse credant iurabuntque  
 in anima principalis persone. Principalis uero persona iurabit rem ita esse

40 supra] habetur **Ba** om. **A**      41 Presbiter si] Presbiteros **Lp**      C.iii.] C.iii. **A**  
 42 regulariter - est<sup>1</sup> om. **P**      hic] ibi **Lp A La P**      Hoc] Hic **Lr Lp A**      43 ad<sup>1</sup>]  
 iudicium add. **La**      44 Vel] quod add. **Ba A La P**      inducuntur] introducuntur **La P**  
 47 posse om. **A**      fieri] ferri **P**      48 audiuntur] audierunt **Ba**      54 non] ad add. **Lr**  
**Lp**      57 suo om. **P**      61 admittendus] admittendum **Lr**] errauerit **P**      uel om. **R**  
 62 iii.] i. **A** om. **R**      Si add. **Lr Lp**      63 *summopere*] *sine opere* **Lp A**      65 et om. **A**

<sup>29</sup>C.2 q.5 c.13      <sup>30</sup>C.6 q.2 c.2      <sup>31</sup>C.4 q.4 c.1      <sup>32</sup>Bur.1.91; PL 140.572; cf. SL C.35 q.6 c.7  
 v. *quicquid nosti, Amodo in antea*      <sup>33</sup>C.2 q.6 c.2      <sup>34</sup>Inst. 2.20.29      <sup>35</sup>C.8 q.2 c.2      <sup>36</sup>C.7  
 q.2 c.2

sicut dicit ut in Extra. Quoties frater noster<sup>37</sup>.

9. *Ab isto die usque te sociabis.* Et nota quod huiusmodi iuramentum non  
 70 tenentur facere qui separantur inuiti. Qui enim sua sponte confitentur,  
 consanguinitatem non uidentur postea uelle ad inuicem commisceri. Qui  
 enim incestus uoluerunt uitare maculam, non est uerisimile quod incestuose  
 uelint iterum et impudice coniungi. Vsque *mala suspicio*. Hinc collige ratione  
 loci presumendum esse pro aliquo et contra aliquem, ut supra d.lxxxi.  
 75 Clericus<sup>38</sup>.

10. *Multorum usque apud episcoporum.* Hinc collige mulierem separatam a  
 uiro sine iudicio ecclesie ante omnem cognitionem esse uiro reddendam et  
 econuerso, supra C.iii. q.i. c.i. et ii.<sup>39</sup> et supra C.xxi. q.ii. Historia<sup>40</sup>, nisi  
 uiiri seuerior potestas timeatur. Tunc enim non uiiro sed parentibus propriis  
 80 est tradenda, ut supra C.xxi. q.ii. Si non<sup>41</sup>.

## <Q. VII>

### § Quod autem queritur

1. *Quid est*, idest qualiter debet intelligi hoc quod hic sequitur. Vsque  
*an hoc*. Sub dubitationis uerbo ponit solutionem. Vsque *non deputentur*  
 5 *filii*, quoad hereditatis successionem et sanguinis priuilegium. Distinguitur  
 tamen an consanguineorum filii nati sunt eo tempore quo parentum  
 matrimonium tolerabat ecclesia uel postquam fuerunt iudicio ecclesie  
 separati. In primo casu filii ad hereditatem uenient, in secundo nequaquam,  
 ut hic<sup>42</sup>. Et hanc distinctionem colligere poteris ex decreto Alexandri tertii

71 ad inuicem *om.* A      72 est] enim A      77 omnem *om.* Ba ] cause A La P  
 78 supra] ut *praem.* A      Historia] Incesta Lr ] Historiam Lp      Historia - 80 q.ii. *om.* P  
 (*omoio.*)      79 uiiri *om.* A      seuerior] seuior Ba R      uiiro] uiiri Lr      80 Si non] Siue A

<Q. VII>

4 *deputentur*] *disputentur* Lr Lp ] *deputantur* A      8 In] Cum A

<sup>37</sup>1 Comp. 5.29.4 (=X 5.34.5), JL 8289; cf. SL C.35 q.6 c.8 v. *appellatum, tam in gradibus quam in nominibus, summo opere, credant*      <sup>38</sup>D.81 c.20; cf. SL C.35 q.6 c.9 v. *nec cum illa ad mensam, mala suspicio*      <sup>39</sup>C.3 q.1 c.1,2      <sup>40</sup>C.33 q.2 c.3      <sup>41</sup>C.33 q.5 c.9; cf. SL C.35 q.6 c.10 v. *Multorum usque episcoporum*      <sup>42</sup>Cf. SL C.35 q.7 pr. v. *Quod autem queritur* (in fine) [MS Leipzig fol. 267ra]; Juncker, 'Die Summa', 339 n. 4

10 sic dicentis: 'Cum inter<sup>43</sup> Io. ueterem ciuem uestrum et T. mulierem diuortii sententia sit canonice lata, filii eorum qui ante sententiam ipsam nati fuerunt et ille qui tunc conceptus erat non debent exinde sustinere iacturam, cum parentes eorum publice et sine contradictione ecclesie inuicem matrimonium contraxissent. Inde est quod auctoritate apostolica statuimus ut filii eorum  
 15 quos ipsi ante diuortium habuerunt et eum qui conceptus fuit ante latam sententiam, non minus legitimi habeantur et quod in bona paterna hereditario iure succedant et de bonis parentum suorum nutriantur. Quo circa uniuersitati uestre precipiendo mandamus, quatenus prefatos filios memorati I. et predicte mulieris succedere in paterna bona et exinde  
 20 nutriti non prohibeatis, neque occasione diuortii inter parentes eorum eis a quoquam molestias uel grauamina sustineatis inferri'.

### <Q. VIII>

#### § De hiis uero.

1. *De gradibus.* Nota quod soli summo pontifici est licitum in consanguineorum coniunctionibus dispensationem adhibere, quod quidem in tertio et deinceps gradu iusta causa suadente dispensare poterit, ut supra C.e. q.v. Ad sedem<sup>44</sup>. In primo uero uel secundo gradu dicimus eum dispensare non posse. Hoc enim et lex naturalis improbat et Mosaica detestatur dicens: 'non reuelabis turpitudinem sororis tue'<sup>45</sup>, ut infra e. Hec salubriter<sup>46</sup>. Hic ergo episcopus non auctoritate propria sed Gregorii hanc dispensationem adhibuit, qui specialiter hoc ei concessit, quod ex uerbis c.<sup>47</sup> potest colligi ubi dicitur 'donec nos' etc. et 'secundum indulgentiam'. Vsque et multa curricula. Hinc collige ratione diuturnitatis posse fieri quod alias

10 dicentis] de ceteris Lr                  Io.] oc. P<sup>ac</sup>                  ciuem] conciuem Lp                  ciuem  
 uestrum] quiritem P                  T. om. Lr Lp                  12 iacturam] naturam La                  13 publice  
 om. Lr Lp                  inuicem] et nomine La                  15 habuerunt] genuerunt La P                  eum  
 om. Lp La P                  17 succedant] succederat A                  18 circa om. Lp                  19 I.] Io.  
 P                  20 neque occasione] usque occasionem P                  21 inferri] Si uero alter parentum  
 nouit, alter uero ignorauit consanguinitatem non credo hoc filiis imputandum add. A  
 <Q. VIII>  
 3 in om. Ba                  6 uel] in add. A                  9 salubriter] Contra legem enim naturalem ei (ei om.  
 A) dispensare non licet, ut (supra add. A) C. xxv. q.i. Sunt (c.6) add. Ba A                  10 concessit]  
 intercessit P

<sup>43</sup>1 Comp. 4.18.2 (=X 4.17.2), JL 14194  
 q.8 c.2; cf. SL C.35 q.8 c.1 v. *indulgentiam*

<sup>44</sup>C.35 q.5 c.2  
<sup>45</sup>Lv 18,9; cf. Lv 18,11  
<sup>46</sup>C.35 q.8 c.1

<sup>47</sup>C.35 q.8 c.1

- fieri non deberet, ut supra d.iii. Denique<sup>48</sup> et d.xcv. Ecce ego<sup>49</sup>, Cod. lib.iii.  
de inofficio testamento, l. Cum ex causa<sup>50</sup> et § de ritu nuptiarum, l. ult<sup>51</sup>.
- 15 Vsque anni corona. Corona anni quidem dicitur principium uel reuolutio  
anni. Vnde propheta: 'Benedic Domine corone anni benignitatis tue'<sup>52</sup>. *De  
hiis usque ad quartum gradum.* Minus proinde uidetur Gregorius hic loqui,  
cum usque ad quartum dumtaxat gradum affinitatis primi generis dicit  
extendi, cum alibi et ipse et quam plures alii usque ad septimum gradum  
20 affinitatem primi generis computant et extendant. Vnde uel uitio scriptoris  
hoc contigisse dicitur uel ad antiqua tempora est referendum. Vel quod  
melius est, ex dispensatione hoc dicimus fuisse statutum. Vnde dicit 'hec  
nos secundum indulgentiam'<sup>53</sup>.
2. *Hec salubriter usque uel quinto gradu.* De vi et vii gradu hic  
25 non fit prohibitio. Nichilominus tamen est illicitum in talibus gradibus  
matrimonium contrahere. Vnde hinc potest colligi quod non sunt ea omnia  
concessa que non inueniuntur esse prohibita<sup>54</sup>.

### <Q. IX>

§ *Hac auctoritate.* Circa presentem articulum hoc in summa teneas quod si ecclesia fraude testium uel instrumentorum decepta aliquos separat, debet eos postmodum coniungere ex quo ei rei ueritas declaratur. In spiritualibus  
5 enim maxime et in hiis ubi periculum uertitur animarum licet cuique errorem suum corrigere. Nec obstat etiam si infra decem dierum spatium sententia non fuerit appellationis remedio reuelata. Res enim iudicata rei

14 inofficio] officio **Lp**] officioso **Ba La P**      15 corona] coronam **F**      § ] di. **A La**  
Corona - dicitur] Non uidetur **Ba**      anni *om.* **Lr Lp R**] autem **P**      quidem *om.* **A**  
quidem dicitur] non nisi **La P**      reuolutio] resolutio **Lr**] reuelatio **A**      16 Benedic]  
Benedictione **P**      Benedic Domine] Benedictionem **A**      18 affinitatis] affinitatem **Ba**  
**A La R**] affinitates **P**      21 contigisse] cum *add.* **Lr Lp A**      dicitur] creditur **Ba R**  
tempora] hoc *add.* **Lp A La P**      22 est *om.* **Lr A**      hoc] hic **A**      24 hic - 25 gradibus  
*om.* **P**      26 contrahere] esse potest **P**      ea] ei **Lr Lp**      27 esse *om.* **La P**

<Q. IX>  
3 fraude] fraudem **Lr Lp**      separat] separauerit **Ba A**      debet] debedit **Ba A La P**  
4 eos - 27 Iudicantem *om.* **P**      7 reuelata] reuelata **Ba A**      iudicata] iudica **A**

<sup>48</sup>D.4 c.6      <sup>49</sup>D.95 c.6      <sup>50</sup>Cod. 3.28.4      <sup>51</sup>Dig. 23.2.68      <sup>52</sup>Ps 64,12      <sup>53</sup>Cf. SL C.35  
q.8 c.1 v. *De hiis usque ad quartum gradum*      <sup>54</sup>Cf. SL C.35 q.8 c.2 v. *in quarto uel quinto*

ueritati preiudicat, non autem sanctitati et religioni que in matrimonio figuratur.

10 5. *Veniam*, scilicet narrando. *Ad Maximum, Fotinum*. Proprium nomen est. *Quasi ad quoddam thema*, quia multa de eo dici poterant et de depositione ipsius et idcirco nomine thematis appellatur. Vel distingue sic: ueniam nunc ad Fotinum, quasi ad maximum thema. Vsque *non dare consensum*. Hinc collige quod tenetur prelatus et cogitur honestas preces honesti subditi admittere et exaudire, ut supra d.lxxxvi. Cum multa<sup>55</sup> et C.xii. q.ii. Religiosam<sup>56</sup>. Vsque *ut deprecamini*. Hinc collige pro digno promouendo et deposito restituendo licite posse preces offerri, ut supra C.i. q.i. Filius uester<sup>57</sup> et d.l. Clerico iacente<sup>58</sup> et d.liii. Seruus<sup>59</sup>. Vsque *etiam si faciendum sit* etc. Hinc collige quod potius de misericordia quam de rigore iuris debemus 20 delinquentes iudicare, ut supra d.xlv. Licet<sup>60</sup>. Proniores enim debent esse prelati ecclesie in absoluendo quam in condempnando, ut supra C.xxi. q.vii. Alligant<sup>61</sup>.

8. *Graue usque sepius exagitata*. Et nota quod hoc potest opponi iudici qui non patitur allegantes plura<sup>62</sup> dicere et copiam dicendi habere. Non enim 25 aliter ad ueritatem uenire possumus nisi personarum temporis et causarum uel uoluntatum differentias requiramus, ut supra C.xxiii. q.ult. Occidit<sup>63</sup> et C.xxx. q.v. Iudicantem<sup>64</sup>.

---

8 in matrimonio] matrimonium **La** 10 est *om.* **Ba** 11 quia] quod **A** 13 nunc] nec **Lp** 14 tenetur *om.* **La** honesti *om.* **Ba**] honestos **A** 16 *ut om.* **Ba** *deprecamini*] *deprecatum* **Ba**] *deprecantur* **A** collige *om.* **A** 17 posse] posse *repetit* **A** preces] preceps **Lr** offerri] conferri **Lr Lp** 18 d.liii.] buri **A** Seruus] ut infra add. **Lr Lp** 19 de<sup>2</sup> *om.* **A** 20 enim] ei **Lr Lp** 21 xxi.] xvi. **Lr**] xxvii **Lp**] xxvi. **A** q.vii. *om.* **A** vii.] vi. **Lr Lp** 23 hoc] hic **R** opponi] componi **A** 24 allegantes plura] allegationes plures **Ba** plura *om.* **R** 25 uenire] peruenire **Ba R** personarum] et add. **Ba A** temporis] temporum **Ba** 26 uoluntatum differentias] uoluntatem differentis **Lr Lp**

---

<sup>55</sup>D.86 c.5      <sup>56</sup>C.12 q.2 c.75      <sup>57</sup>C.1 q.1 c.122      <sup>58</sup>D.50 c.37      <sup>59</sup>D.54 c.19      <sup>60</sup>D.45 c.6

<sup>61</sup>C.26 q.7 c.12; cf. SL C.35 q.9 c.5 v. *non dare consensum, deprecamini, contra quod si faciendum sit*

<sup>62</sup>Juncker, 'Die Summa', 431-434; cf. SL C.35 q.9 c.8 v. *sepius*      <sup>63</sup>C.23 q.8 c.14      <sup>64</sup>C.30 q.5 c.11

## &lt;Q. X&gt;

§ De ea autem.

1. *Fraternitatis.* Quatuor questiones Venerius iste fecerat Gregorio. Prima erat si mulier alicuius efficeretur affinis consanguineis uiri, que incipit 'si mulier' etc. Secunda fuit an uiro mortuo, uxor eius affinis remaneat consanguineis sui uiri, que et sic incipit 'si eo defuncto'. Tertia erat an mulier desinat esse affinis consanguineis prioris uiri, ex quo ad secunda uota conuolauit, que ibi mouetur 'uel si sub altero'. Quarta erat si filia huius mulieris quam suscepit ex secundis nuptiis possit copulari consanguineis prioris uiri matris sue, que ibi formatur 'uel si suscepta'. Vsque est enim. Hic respondet prime questioni dicens mulierem affinem fieri consanguineis sui uiri. Cum enim illi duo sint una caro, non potest aliquis attinere uiro per consanguinitatem quin uxori eiusdem per affinitatis lineam coniungatur. Et incipias ibi ordinem constructionis, 'ante quam Deus in carne' et procedas usque 'porro'. Deinde redi huc 'est enim uerbum' etc.<sup>65</sup> Vsque transibunt, scilicet quoad figuram et formam, non tamen quantum ad substantiam, unde Apostolus 'preterit enim figura huius mundi'<sup>66</sup>. Vsque quamobrem. Et nota quod mistice sic exponunt 'quamobrem', scilicet pro salute et redemptione hominis Filius Dei factus est homo, relinquuit Deum Patrem, non ab eo recedendo, nam diuisionem non recipit unio, sed in alia forma serui apprendo et matrem etiam, scilicet sinagogam de qua secundum carnem descenderat quam dereliquit in sua perfidia et adhesit uxori sue, gentili scilicet ecclesie et sic in utero uirginali illi duo, scilicet Christus et ecclesia,

## &lt;Q. X&gt;

3 Venerius] Venerabilis Lr ] Venerabilis Lp 4 consanguineos Lr  
 Lp uiri] sui add. R que] hic add. Ba ] ibi add. A La P 6 et sic] ibi Ba A  
 La R P 8 uel om. Ba sub altero] sublatio Lr Lp 9 suscepit] suscipit Lr Lp  
 10 que om. P formatur] fornicatur Lr Lp si suscepta] subdite Ba ] uel suscipit P  
 11 respondet] reddet Lr 13 consanguinitatem] sanguinitatem A lineam] licentiam  
 La P 15 porro] ibi praem. A La P huc] hic P enim] ei Lr Lp 16 figuram]  
 huius mundi add. Ba et formam om. A et - 17 quamobrem om. La R P (omoio.)  
 17 preterit] pretereat A 18 et] in A 19 relinquit] reliquit A Patrem om. La P  
 non] unde P 20 eo om. R alia] alias A R ] scilicet add. P forma] formas R  
 21 etiam om. Lp sinagogam om. P secundum] serui Lp 22 dereliquit] reliquit  
 La 23 scilicet] idest Ba ecclesie - in om. A

<sup>65</sup>Cf. SL C.35 q.10 c.1 v. *Fraternitatis, Est enim uerbum*

<sup>66</sup>1 Cor 7,31

facti sunt in carne una. Vsque *porro*. Hic respondet secunde questioni. Vsque  
 25 *nec alia*. Hic respondet tertie questioni. Vsque *sed neque*. Hic respondet  
 quarte questioni. Et nota quod soboles ex secundis nuptiis suscepta non  
 potest copulari alicui de consanguineis prioris uiri sue matris. De causa  
 autem prohibitionis diuersitas est opinionum. Quidam enim dicunt quod  
 ratione affinitatis emanauit hec prohibitio, que quidem affinitas respectu  
 30 secundarum nuptiarum non extenditur, nisi usque ad primam prolem. Alii  
 sunt qui dicunt quod non ratione affinitatis sed propter publicam dumtaxat  
 honestatem hoc uidetur esse prohibitum. Nam si inter eos esset affinitas,  
 ergo primi uel secundi uel tertii generis, primum genus ibi esse non posset,  
 quia usque ad septimum gradum extenditur nec secundum, quia usque  
 35 ad quartum, ut supra C.e. q.ii. De propinquis<sup>67</sup>, nec tertium, quia usque  
 ad secundum gradum prohibitionem porrigit, ut supra C.e. q.iii. Porro<sup>68</sup>.  
 Maxime ea ratione hoc uideri poterit, quia affinitas non ex parte appositionis,  
 idest mulieris apposite, sed ex parte cognationis computatur<sup>69</sup>. Vnde si uxor  
 fratri mei eo mortuo alii nupserit, filia quam de secundo uiro suscepit michi  
 40 non attinebit, licet filius meus uxori fratri mei nascatur affinis.

---

25 *neque*] *habetur add. Lr Lp*    26 ex secundis] executionis A    28 est *om. P*    31 non  
*om. Lp*    affinitatis] sed quasi affinitatis respectu (*respectu om. A*) hec prohibitio emanauit.  
 Nobis autem uidetur quod non ratione affinitatis *add. A*    32 hoc] hic P    uidetur]  
 inuenitur Lp A La P ] innuitur Ba R    33 uel<sup>1</sup> *om. A P*    uel<sup>2</sup> *om. P*    34 quia - secundum  
*om. Lr Lp (omoio.)*    quia *om. A*    quia - ad *om. La (omoio.)*    36 secundum *om. Lr*  
 prohibitionem *om. A*    38 idest] et Ba P    sed] et A    cognationis] agnationis  
 Ba    39 de] a A    suscepit] suscipiet A La ] suscipit P    40 attinebit] continebit  
 P    affinis] Prohibitio autem ista extenditur usque ad quartum gradum secundum Iginum  
 (Ignium A), secundum Innocentium uero (usque *add. A*) ad tertium *add. Ba<sup>pc</sup> A*

---

<sup>67</sup>C.35 q.2 c.3

<sup>68</sup>C.35 q.3 c.22

<sup>69</sup>Juncker, 'Die Summa', 434-438

## &lt;CAVSA XXXVI&gt;

*Filiam cuiusdam*

## &lt;Q. I&gt;

§ *Quod autem.* Hec questio expedita est. Constat enim hunc raptum commisisse, non quod puellam patri subtraxit, sed quia florem uirginitatis puelle renitenti eripuit uiolenter<sup>1</sup>.

- 5 2. *Lex illa.* Hec lex hodie in corpore iuris non reperitur. Vsque *nichil actum fuerat*. Subaudi cum ipso raptore. Si enim eam post desponsationem rapuisset, secundum canones non dicitur raptum commisisse, ut infra C.e. q.ii. Si quis uirginem<sup>2</sup>.
- 10 3. § *De raptoribus usque penarum*, scilicet corporalium a quibus penis propter fauorem et priuilegium ecclesie liberatur, non autem a pecuniariis. Componere enim debet quod inique commisit, ut supra C.xvii. q.iii. Reum<sup>3</sup>. Vsque *aut redimendi*. Redimere autem debet dampnum uiolate pudicitie, ut infra C.e. q.ii. Tria<sup>4</sup>, cuius pretium est quantitas l. librarum argenti, ut infra ii. q. Denique<sup>5</sup>.

## &lt;Q. II&gt;

§ *Nunc queritur.* More solito hinc inde Magister quedam allegando proponit,

2 *Filiam om. A cuiusdam ] ausus add. Lr*

<Q. I>

3 subtraxerat **Ba** ] subtraxerit **A La** ] successerit **P** 6 *actum ] latum P* enim *om. P* 7 dicitur ] diceretur **A P** commisisse ] committere **Ba A La P** 8 *uirginem ] uir Lr Lp P* 9 *De om. Lr Lp* 11 inique ] unicuique *Lr Lp xvii. ] xvi. Lr Lp Reum ]* Et hic canon legi preiudicat quod (que **A**) dicit raptorem priuilegio ecclesie non gaudere *add. Ba<sup>pc</sup> A* 12 autem ] enim **Ba** debet dampnum ] deberet dampna **P** 13 pretium est ] precumine **A** quantitas ] qualitas **La** 1. *om. Lr<sup>ac</sup> Lp ] quasi praem. A librarum ] siliquarum Lr Lp A ]* siclorum **P** 13–14 *infra ii. ] in secunda A* 14 Denique ] Tria cuius pretium est qualitas **P**

<Q. II>

2 *Nunc queritur om. P More ] Qua P inde ] non P*

<sup>1</sup>Cf. SL C.36 q.1 pr.      <sup>2</sup>C.36 q.2 c.5      <sup>3</sup>C.17 q.4 c.9      <sup>4</sup>C.36 q.2 c.8      <sup>5</sup>C.36 q.2 c.9

que tamen ueritatem non impediunt nec ei possunt preiudicium generare. Hoc ergo in summa teneas quod acta penitentia de rapina, raptor potest 5 rapte in matrimonium copulari, nisi fuerit alteri desponsata, ut infra e. q. Denique<sup>6</sup> et supra C.xxvii. q.ii. Raptor<sup>7</sup>.

1. *Eos qui.* Et nota quod presens et sequens c. de illis loquuntur que, cum sint nubiles, raptoribus non consentiunt uel de mulieribus que semper parentibus sunt reddende a raptoribus separate, ut supra C.e. q.i. c.ult.<sup>8</sup>
- 10 5. *Si quis usque nisi desponsauerit.* Tunc enim desponsatione precedente, si eam rapuerit, secundum canones non dicitur raptum committere, licet alias peccauerit, quia iniuriam uidetur fecisse nuptiis quas per raptum preuenit. Secus uero est secundum leges que etiam iure proprio raptum et furtum dicunt posse committi<sup>9</sup>, ut in Inst. lib. iiiii. l.i. § Interdum<sup>10</sup>.
- 15 8. *Tria sunt legitima coniugia.* Quartum inuenies supra C.xxvii. q.ii. Additur<sup>11</sup>. Vsque uirgo. Sic expone istud et sequentia. Primum legitimum coniugium contrahitur cum uirgo casta et in uirginitate ducitur et alie legitimate sollempnitates adhibentur que inueniuntur supra C.xxx. q.ult. Aliter<sup>12</sup>.
- 20 9. *Denique usque nulli desponsatio.* Hinc collige distinctio in qua diximus raptam raptori posse coniungi si alii non fuerit desponsata. Tunc enim numquam posset raptori copulari, ut supra C.xxvii. q.ii. Raptor<sup>13</sup>.
- 25 10. *Si autem usque fuerit promulgata.* Hinc collige quod si quid nouiter fuerit a summo pontifice constitutum, quod nondum fuerit promulgatum, non constituit eum transgressorum qui contrauenire uidetur, ut supra

---

3 ei] ea Lr Lp A 5 nisi] si P 6 Raptor] Raptoris R 7 Eos] Eis Lr Lp Eos qui] Qui est R 8 nubiles] nobiles Ba mulieribus] innubilibus Ba A R 10 nisi] forte add. R Tunc - desponsatione] ratione Lp 12 per om. P 13 etiam] de add. Lp om. Ba iure proprio] in re propria Ba A La R P 14 in Inst.] Institutionum A i. ] propria Lr<sup>ac</sup>] prima Lp 15 Tria - coniugia om. A sunt - coniugia om. La P inuenies - 16 sequentia om. P 18 que inueniuntur om. Ba supra] ut Ba xxx. om. A 20 desponsatio] desponsata Ba A La P F 21 si - desponsata om. P 22 Raptor] Raptori Ba ] Si sponso debet restituvi qui si eam noluerit recipere et raptori non consenserit nubet alii, uiuo sponso si fuit de futuro uel eo mortuo si fuit desponsata de presenti, ut C.xxvii. q.ii. Raptor (c.33) add. Ba<sup>pc</sup> A 24 a - fuerit om. Lp (omoio.) quod - 25 eum om. P 25 qui] cui La ] omni P contrauenire] contraire La P

---

<sup>6</sup>C.36 q.2 c.9 <sup>7</sup>C.27 q.2 c.33 <sup>8</sup>C.36 q.1 c.3 <sup>9</sup>Cf. SL C.36 q.2 c.5 v. *Si quis usque nisi desponsauerit*

<sup>10</sup>Inst. 4.1.11

<sup>11</sup>C.27 q.2 c.13

<sup>12</sup>C.30 q.5 c.1 <sup>13</sup>C.27 q.2 c.33

d.lxxxii. c.ii.<sup>14</sup> Vsque *subiugantur*, scilicet ipsi raptore uel rapte etiam si raptoribus consenserunt. Vsque *si etas*. Hinc collige quod ratione etatis que incontinentie periculum et suspicionem ingerit et minatur, mutilantur aliquando et relaxantur precepta canonica, ut supra C.xxxiii. q.ii. In adolescentia<sup>15</sup> et C.xxxv. q.vi. Si duo<sup>16</sup>. Vsque *coniugio socientur*, inter se sicut quibusdam placet uel cum aliis.

10. (p.c.) § *Auctoritate*. Et nota quod in presenti § Magister uidetur sibi ipsi contrarius cum superius in illo § Prohibetur<sup>17</sup> et in ultimo<sup>18</sup> uideatur dicere raptam raptori post penitentiam posse coniungi. Allegando dicimus Magistrum hec proponere et occasione introducendi sequens capitulum.

---

27 consenserunt] consenserit Lr Lp      28 que] qui Lr Lp      minatur] minantur Lr Lp  
 32 *Auctoritate*] *Hac praem. A La R P*      33 cum om. Lr Lp      34 Allegando] ergo add. Ba  
 A La R P      35 capitulum] est add. Lp

---

<sup>14</sup>D.82 c.2      <sup>15</sup>C.33 q.2 c.14      <sup>16</sup>C.35 q.6 c.4      <sup>17</sup>C.36 q.2 p.c.7      <sup>18</sup>C.36 q.2 c.10

### SVMMÆ SIMONIS PARS III

#### DE CONSECRATIONE

Sacrosancta ecclesia tripliciter iure canonico regitur et informatur. Docetur siquidem in officiis, instruitur in negotiis, illustratur in sacramentis. Post tractatum ergo negotiorum et ordinum de sacramentis interset ostendens ubi et quando et qualiter ecclesiastica debeant confici sacramenta<sup>1</sup>. Et quoniam omnium sacramentorum locus ecclesia, nam Augustino teste, extra catholicam ecclesiam non est locus ueri sacrificii<sup>2</sup>, ut supra C.i. q.i. Extra<sup>3</sup>, idcirco de ecclesiarum consecratione in hac ultima decretorum partitione primo tractatum interset ostendens qualiter et cuius auctoritate ecclesiarum consecratio sit celebranda et qualiter et in quibus casibus consecratis ecclesiis possit consecrationis beneficium iterari: de hiis ergo in hac prima parte interset. De reliquis sacramentis in quatuor sequentibus distinctionibus tractaturus. Dicit ergo ita:

#### <DISTINCTIO I>

1. *De ecclesiarum consecratione* etc. Et nota quod uerba hec posita non sunt Gratiani sed Felicis pape<sup>4</sup>, licet non sint eius nomine intitulata. Vt autem manifestum fiat quod proponimus et legentibus luce clarissim elucescat, in singulis distinctionibus summatim uolumus prius summam exponere et tandem prosequendo singula eadem diligentissime declarare. Sed quoniam non est uolentis neque currentis sed miserentis Dei, eum inuocamus auctorem et adiutorem propitium a quo est datum optimum et omne donum perfectum<sup>5</sup>. Considerandum est autem prius ubi diuina officia celebrari debent et cuius auctoritate ecclesie sint consecrande et in quibus

<sup>1</sup> Sacrosancta *om. A P* tripliciter] dicitur ut *P* et *om. A* 2 in<sup>2</sup> *om. A*

<sup>3</sup> ergo] itaque **A La P** 4 et quando *om. A* ecclesiastica] negotia *add. Lr Lp*

confici] et *add. Lp* 5 locus] est *add. Ba A La R P* nam *om. P* 6 extra]

intra *P* 9 celebranda] celebrata *P* 10 beneficium] iterum *add. P* 12 ergo] igitur **A**

<DISTINCTIO I>

2 hec] huius hic **La om. R** non *om. Lp* 3 sunt *om. P* Gratiani sed *om. Lp*

4 Vt] Nisi **A** 7 sed] neque **Lr** 8 est] omne *add. Ba A La R P* 10 sint - 12s

ecclesie *om. Lp* (*omoio.*)

<sup>1</sup>Cf. SL De cons. pr. <sup>2</sup>Prosper Aquitanus, *Sententiae delibatae ex Augustino*, PL 45.1860

<sup>3</sup>C.1 q.1 c.71 <sup>4</sup>Cf. Friedberg, 1292 n. 2; JL 878 <sup>5</sup>Jc. 1,17.

et quot casibus consecrate ecclesie iterum debeant consecrari. De altaribus etiam est uidendum, scilicet ubi erigi et qualia esse debeant et que ecclesie non debeant consecrari. De lignis et utensilibus ecclesiasticis reuerenter tractandis et qualia uasa esse debeant et corporalia in quibus sacramenta conficiuntur et a quibus prius missarum sunt inuenta sollempnia et quoties in die et cum quanta reuerentia et sollempnitate missa sit cantanda et audienda et quid illud significet quod duo imni angelici, scilicet 'Alleluia' et 'Gloria in excelsis Deo'<sup>6</sup> a septuagesima postponantur. Missarum itaque sollempnia non nisi in ecclesia consecrata sunt celebranda, ut in hoc capitulo continetur primo<sup>7</sup>, nisi necessitas que legem non habet<sup>8</sup> aliter fieri suadeat et permittat. In itinere enim positis uel in necessitate constitutis conceditur siue in domo, siue in temptoriis, siue sub diuo missarum celebrare officia, ita tamen ut tabulam altaris consecratam ceteraque sacra misteria ad id officium pertinentia habeant sacerdotes, ut infra e. d. Concedimus<sup>9</sup> et d.e. c.i.<sup>10</sup> Nam omnia talia que in missis dicuntur et adhibentur magnam uim commendare uidentur ipsis misteriis ut supra d.xi. Ecclesiasticarum<sup>11</sup>. Sed an conficeret sacerdos si aliquid de sacratis uestibus et misse officiis deputatis dimitteret queritur. Et uidetur quod si ignoranter hoc fecerit, nichilominus conficiat, sicut nichilominus secundum quosdam uinum tantum transit in sanguinem, cum ex ignorantia sacerdos aquam in calicem non miscuit uino, ut infra e. d.ii. Scriptura<sup>12</sup> et arg. illius capituli, idem potest uideri quod est supra, d.lii. c.i.<sup>13</sup>; si uero scienter hoc faceret, forte idem esset dicendum, tamen grauissima esset ei pena iniungenda. In nau iero que in mari uel fluminibus fluctuat, non credimus quod missa debeat

11 iterum ] utrum A 12 esse ] non add. A<sup>pc</sup> 13 lignis ]  
 etiam add. Ba A om. La et] etiam P 15 prius om. Ba  
 missarum ] uniuersarum La sunt] sint A<sup>pc</sup> 16 reuerentia et] om. La et<sup>2</sup> om. A  
 17 audienda ] iudicanda La imni om. P 18 Deo om.  
 Lp a] quare in La postponantur] postponatur A 19 nisi ] ubi Lr Lp 20 que  
 om. Lr Lp fieri] non A P ] uero La suadeat] suadere Lr Lp 21 enim om.  
 P constitutis] positis P 25 adhibentur] habentur Ba 26 misteriis] ministeriis A  
 La 27 aliquid] defuerit add. Lp sacratis] sacrosanctis Lr ] sacramentis Lp ] sacris Ba<sup>pc</sup>  
 uestibus om. Ba 28 dimitteret] ad misse officium Lp 29 conficiat - nichilominus  
 om. P 30 tantum om. La ] tamen P 32 si] ubi Lp uero] non P 33 pena ]  
 penitentia A La 34 fluminibus] flumine Lp

<sup>6</sup>Ordo missae, Missale Romanum, editio typica ex polyglottis Vaticanis 1970 (=MR). <sup>7</sup>De cons. D.1 c.12 <sup>8</sup>Cf. De regulis iuris, X 5.41.4 (Quod non est licitum lege, necessitas facit licitum); Bur 3.58; PL 140.684-85; Cf. Ivo Carnotensis, *Decretum*, PL 161.177; PL 161.211. Cf. C.9 q.1 c.4, nota 3 et infra n. 67. <sup>9</sup>De cons. D.1 c.30 <sup>10</sup>De cons. D.1 c.1 <sup>11</sup>D.11 c.5  
<sup>12</sup>De cons. D.2 c.3 <sup>13</sup>D.52 c.1

35 celebrari, nisi usque ad missam catechumenorum. Corpus uero Dominicum ibi non debet confici, ne nutante nauicula fieret corporis sanguinisque conspersio. Missa uero dicitur uel quia missa est ad Deum hostia, unde dicitur: 'missa est'<sup>14</sup>, idest fideles sequimini hostiam que missa est ad celestia, tendentes post eam. Vel dicitur missa quia missus celestis uenit  
 40 ad consecrandum Dominicum corpus per quem ad altare celeste defertur hostia iuxta uocem sacerdotis dicentis: 'Omnipotens Deus, iube hoc perferri per manum sancti angeli tui, in sublime altare tuum'<sup>15</sup>. Dicitur etiam missa totum illud officium quod in missa celebratur. Cum autem in secreta totius misse consistit uirtus, quare in secreto cantatur. Ad hoc sciendum est quod  
 45 olim manifesta uoce cantabatur, sed ut tradunt doctores ecclesie pastores dum eam cotidiano usu cantandi cognitam in agro decantarent diuinitus sunt percussi et propterea consuetudo creditur immutata. Ecclesie uero non nisi auctoritate summi pontificis sunt consecrande ut infra e. d. De locorum<sup>16</sup>, Precepta<sup>17</sup>, quod uel ex tempore uel ex causa est intelligendum.  
 50 Ex tempore, quia tunc temporis talis erat consuetudo ecclesie que hodie tamen est immutata. Ex causa, quia tunc nouus flos et nouella pullulabat ecclesia. Vnde propter nouitatem rare erant ecclesie et ob hoc absque difficultate Romanus pontifex super hiis consuli et eius poterat absque iactura prestolari mandatum. Nunc uero quia auctore Domino a mari  
 55 usque ad mare<sup>18</sup> extendit palmites suos ecclesia, si pro uniuscuiusque dedicatione ecclesie deberet Romanus pontifex consuli et ei proueniret innumerosa necessitas et consulentibus difficultas. Vnde et generali ecclesie consuetudine et iure canonico est receptum ut quilibet episcopus ualeat ecclesiis sue diocesis consecrare, ut infra e. d. Nemo ecclesiam<sup>19</sup>. Illa ergo